
 

 
 

             
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.   06 /24.10.2025 
 

 

În temeiul: 

• Legii  Învățământului Preuniversitar nr.198/2023,  

• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior 

• O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de 

Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de 

20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință,  

• În conformitate  cu  prevederile:  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar 

Colegiul  Național „Iancu de Hunedoara”, 

  

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL  

COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA” 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 24.10.2025 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate 

(Anexă-convocator CA). 

 

 Art.2. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de  24.10.2025, aprobă prin vot  în unanimitate RAEI 2024-2025. 

 

 Art. 3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” aprobă prin 

vot în unanimitate și validează  rezultatele selecției participanților la mobilități Erasmus Vet, pr.2025-

1-R001-KA121-VET-000331866 astfel: 

  -pentru flux 1, 11 elevi   -3 elevi AMF, anul II, 

    - 8 elevi AMG, anul III, 

    - 1 elev respins, 

    - 3 elevi rezerve; 

 - pentru fluxul 2:  10 elevi - AMG, anul II, 

    - 3 elevi rezerve, 

    - 1 elev respins, 

         

 

 Art.4.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 24.10.2025, aprobă prin vot  în unanimitate Rectificarea 

bugetară cu privire la influențe la salarii și vouchere. 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/OME_5726_2024_ROFUIP.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/OME_5726_2024_ROFUIP.pdf


 

 
 

 Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 24.10.2025, aprobă prin vot  în unanimitate Graficul de control 

al activităților didactice și nedidactice de către d-na dir. adj. Băncușel Olguța. 

 

 Art.6. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 24.10.2025, aprobă prin vot în unanimitate  cererile de transfer 

ale elevilor: 

   Țolaș Darius și Doancă Lucian George din clasa a XI a B, profil matematică-

informatică în clasa a XI a D, profil filologie de la Colegiul Național „Iancu de Hunedoara”; 

 - respinge în unanimitate cererea de transfer a elevei Toronilă Andrada Cristina de la 

Colegiul Economic „Emanuil Gojdu”, clasa a XI a la Colegiul Național „Iancu de 

Hunedoara” profil filologie; 

 - respinge cererea de transfer a elevei Hrițcu Daria Andreea, clasa a IX a B profil 

matematică-informatică la clasa a IX a D, profil filologie de la Colegiul Național „Iancu de 

Hunedoara” cu cinci voturi împotrivă, un vot pentru, două abțineri și o absență; 

 - aprobă în unanimitate cererea de retragere a elevei Țipei Alexandra Ligia de la 

Școala Postliceală Sanitară, anul I AMG.  

 

 Art.7.  Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” 

întrunit în şedinţa din data de 24.10.2025, aprobă prin vot în unanimitate decontarea navetei 

cadrelor didactice pentru luna Octombrie 2025. 

  
 

 

 

 

 

              PREȘEDINTE CA,                                                                        

                      DIRECTOR                                                                                                                                                        

                Prof. Cristea Maria                            Secretar CA,                                   

         Prof. Dîscă Carmen Felicia  

 


